CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações sobre Dívidas de Empresas com o
Município.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe que
informe a respeito empresas que possuem dívidas com o município. A
recuperação dessas pendências é fundamental para garantir recursos
necessários à serviços essenciais e ao desenvolvimento da cidade.

Assim sendo, solicito as seguintes informações:

1. Lista das empresas com débitos em aberto, incluindo os
valores devidos por cada uma.

2. Quais medidas estão sendo adotadas pela Prefeitura para
a cobrança dessas dívidas, especialmente em relação à sonegação de
impostos?

3. Como a recuperação desses valores está sendo planejada
para beneficiar as áreas mais necessitadas?

4. Quais ações foram realizadas na gestão atual e na anterior
para enfrentar essa situação e quais resultados foram obtidos?

Dessa forma, peço que sejam fornecidos todos os detalhes
pertinentes quanto aos questionamentos acima.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 22 de abril de 2025.

Dandara Pereira César Leite Gissoni

Vereadora – PSB

1

Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP
CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003500380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-22T09:16:49-0300